Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2721

1|Página

PORTARIAS

Portaria n.º 053/2025-PREV Macau/RN,

21 de maio de 2025.

Concede aposentadoria voluntária –

Especial de Professor.

A GERENTE DE PREVIDÊNCIA DO FUNDO

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

MACAU/RN – FPS MACAU, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Art.

73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária

Municipal n° 1367, de 23 de junho de

2022,

RESOLVE conceder a aposentadoria

voluntária especial de professor, com

proventos que correspondem à

integralidade da última remuneração de

acordo com o artigo 49, §§ 4º e 6º da Lei

Ordinária Municipal Nº 1367/2025 de

23/06/2022, a FERNANDA MARIA

BEZERRA, a partir de 01 de junho de 2025

no cargo de PROFESSORA POLIVALENTE,

da classe: P, de nível: III-PNSE-Q,

matricula nº 0002593-1, lotada na

Secretaria Municipal de Educação e

Cultura, com carga horária de 30(trinta)

horas semanais.

PUBLIQUE-SE.

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CÂMARA

GERENTE DE PREVIDÊNCIA

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025

 A Secretaria Municipal de Educação e

Cultura do Município de Macau/RN, no

uso de suas atribuições legais,

considerando o resultado final do

Processo Seletivo Simplificado nº

001/2025, publicado em 14/04/2025, e

conforme necessidade da Rede Municipal

de Ensino, CONVOCA os candidatos

aprovados e classificados relacionados

no Anexo I deste edital, para

apresentação de documentos e assinatura

do contrato de trabalho por tempo

determinado.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Os candidatos convocados deverão

comparecer à Sede da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura,

situada na Avenida Centenário, nº 293,

CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – Macau

– RN, no prazo de 2 (dois) dias úteis,

contados a partir da data da publicação

deste edital, no horário das 08h às 13h.

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2721

2|Página

1.2. O não comparecimento no prazo

estipulado, ou a não apresentação da

documentação exigida, implicará na

desistência automática do candidato,

sendo convocado o próximo da lista de

classificação.

2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM

DUAS VIAS COM ORIGINAIS)

 Documento de identidade (RG);

 CPF;

 Carteira de Trabalho (CTPS);

 Comprovante de residência

atualizado;

 Título de Eleitor com comprovante

de quitação eleitoral;

 Certidão de quitação com o serviço

militar (para candidatos do sexo

masculino);

 Número do PIS/PASEP;

 Dados bancários – Banco

BRADESCO;

 Diploma ou Certidão de Conclusão

de Curso de Graduação

(Licenciatura);

 Atestado Médico Admissional,

expedido por Médico do

Trabalho;

 Declaração de que não possui

vínculo com outro órgão público,

salvo nos casos permitidos por

lei.

 3. DA CONTRATAÇÃO

3.1. O candidato convocado será

contratado sob regime temporário, com

remuneração de R$ 19,00 (dezenove

reais) por hora/aula, conforme

necessidade da Secretaria Municipal de

Educação, com jornada de até 30 horas

semanais.

3.2. A contratação observará os termos

do Edital nº 001/2025, e será

formalizada por meio de assinatura de

Contrato Administrativo Temporário,

conforme minuta constante do Anexo VIII

do referido edital.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A presente convocação não gera

direito adquirido à contratação, sendo

esta condicionada à apresentação da

documentação exigida, à comprovação

dos requisitos legais e à necessidade da

Administração.

4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva

do candidato acompanhar futuras

convocações através do Diário Oficial do

Município e do mural da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura.

Macau/RN, 26 de maio de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
Prefeita Municipal

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação e
Cultura

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS

ÁREA I – MACAU/ILHA DE

SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO

LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO

ESPECIAL - PEDAGOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

85°             KATIA MIRIAM PEIXOTO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

1º ADITIVO DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 072/2024

(CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)

ADITIVO DE RECLASSIFICAÇÃO AO
CONTRATO Nº 002/2024, QUE TEM POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DOS MÚSICOS
BOLSISTAS PARA FILARMÔNICA
MONSENHOR HONÓRIO, NO MUNICÍPIO
DE MACAU/RN.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU,

pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

08.184.434/0001-09 com sede na RUA

BARÃO DO RIO BRANCO nº. 17, Centro,

Macau/RN, na qualidade de

CONTRATANTE, representada pela

Prefeita Sra. FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES

VERAS VIEIRA, e como CONTRATADA, a

pessoa física Mariana Kelly Santos da

Rocha, inscrita no CPF sob o nº.

131.386.734-90, residente à RUA

CENTRAL, 10A, ILHA DE SANTANA,

MACAU/RN, nestes termos representados

pelo seu REPRESENTANTE LEGAL o Sra.

Sandra Isa Santos da Rocha, inscrito no

CPF nº 629.094.014-72, têm entre si justa

e acordada a celebração do presente

aditivo de contrato, em sua atual

redação e ao estabelecido no contrato nº

072/2024, mediante as seguintes

cláusulas e condições.

CONSIDERANDO o Contrato de Bolsa nº

072/2024, firmado entre as partes em 14

de maio de 2024, que tem por objeto a

participação da BOLSISTA nas atividades

da Filarmônica Monsenhor Honório de

Macau/RN, na categoria de Bolsista Nível

2;

CONSIDERANDO a disponibilidade de

vaga para Bolsista Nível 1 na Filarmônica

Monsenhor Honório de Macau/RN;

CONSIDERANDO que a BOLSISTA,

classificada para o Nível 1 em

observância à disponibilidade de vaga e à

ordem de classificação estabelecida,

manifesta interesse em ascender a este

nível em virtude de seu desenvolvimento

e desempenho nas atividades da

Filarmônica;

RESOLVEM as partes, de comum acordo,

celebrar o presente TERMO ADITIVO ao

Contrato de Bolsa nº 072/2024, mediante

as cláusulas e condições seguintes:

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

DO NÍVEL DA BOLSA

1.1. Fica alterado o nível da bolsa da

BOLSISTA MARIANA KELLY SANTOS DA

ROCHA, passando do Nível 2 para o Nível

1 da Filarmônica Monsenhor Honório de

Macau/RN, em decorrência da

disponibilidade de vaga e da sua

classificação para este nível, em

observância à ordem de classificação.

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2721

3|Página

2- CLÁUSULA SEGUNDA – DO NOVO

VALOR DA BOLSA

2.1. Em virtude da alteração do nível da

bolsa, o valor mensal da bolsa da

BOLSISTA passa a ser de R$ 700,00

(setecentos reais), a ser pago conforme

as normas internas da CONTRATANTE.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA

RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS

CLÁUSULAS

3.1. Permanecem inalteradas e em pleno

vigor as demais cláusulas e condições do

Contrato de Bolsa nº 072/2024 que não

foram expressamente modificadas por

este Termo Aditivo.

E, por estarem assim justos e

contratados, as partes assinam o

presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias

de igual teor e forma, na presença das 02

(duas) testemunhas abaixo.

 Macau/RN,08 ABRIL DE 2025.

 CONTRATANTE:

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN

CNPJ: 08.184.434/0001-09

CONTRATADA:

MARIANA KELLY SANTOS DA ROCHA
CPF: 131.386.734-90

1º ADITIVO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 074/2024

(CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)
ADITIVO DE RECLASSIFICAÇÃO AO
CONTRATO Nº 002/2024, QUE TEM
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DOS
MÚSICOS BOLSISTAS PARA
FILARMÔNICA MONSENHOR HONÓRIO,
NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU,

pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

08.184.434/0001-09 com sede na RUA

BARÃO DO RIO BRANCO nº. 17, Centro,

Macau/RN, na qualidade de

CONTRATANTE, representada pela

Prefeita Sra. FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES

VERAS VIEIRA, e como CONTRATADA, a

pessoa física Francisco Das Chagas

Lourenco Martins, inscrita no CPF sob o

nº. 393.756.414-49, residente à RUA

MANOEL BARROS, 24, VALADÃO,

MACAU/RN, têm entre si justa e acordada

a celebração do presente aditivo de

contrato, em sua atual redação e ao

estabelecido no contrato nº 074/2024,

mediante as seguintes cláusulas e

condições. CONSIDERANDO o Contrato de

Bolsa nº 074/2024, firmado entre as

partes em 14 de maio de 2024, que tem

por objeto a participação da BOLSISTA

nas atividades da Filarmônica Monsenhor

Honório de Macau/RN, na categoria de

Bolsista Nível 2;

CONSIDERANDO a disponibilidade de vaga

para Bolsista Nível 1 na Filarmônica

Monsenhor Honório de Macau/RN;

CONSIDERANDO que a BOLSISTA,

classificada para o Nível 1 em

observância à disponibilidade de vaga e à

ordem de classificação estabelecida,

manifesta interesse em ascender a este

nível em virtude de seu desenvolvimento

e desempenho nas atividades da

Filarmônica;

RESOLVEM as partes, de comum acordo,

celebrar o presente TERMO ADITIVO ao

Contrato de Bolsa nº 074/2024, mediante

as cláusulas e condições seguintes:

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

DO NÍVEL DA BOLSA

1.1. Fica alterado o nível da bolsa do

BOLSISTA FRANCISCO DAS CHAGAS

LOURENCO MARTINS, passando do Nível

2 para o Nível 1 da Filarmônica

Monsenhor Honório de Macau/RN, em

decorrência da disponibilidade de vaga

e da sua classificação para este nível,

em observância à ordem de

classificação.

2- CLÁUSULA SEGUNDA – DO NOVO

VALOR DA BOLSA

2.1. Em virtude da alteração do nível da

bolsa, o valor mensal da bolsa da

BOLSISTA passa a ser de R$ 700,00

(setecentos reais), a ser pago conforme

as normas internas da CONTRATANTE.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA

RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

3.1. Permanecem inalteradas e em pleno

vigor as demais cláusulas e condições do

Contrato de Bolsa nº 074/2024 que não

foram expressamente modificadas por

este Termo Aditivo.

E, por estarem assim justos e

contratados, as partes assinam o

presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias

de igual teor e forma, na presença das 02

(duas) testemunhas abaixo.

Macau/RN,08 ABRIL DE 2025.

CONTRATANTE:
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN

CNPJ: 08.184.434/0001-09

CONTRATADO:
FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENCO

MARTINS   CPF: 393.756.414-49

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO